
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n. 16        
 
 
 

OGGETTO:   Anticipazione a valere sulla “Sezione per assicurare la liquidità per pagamenti dei 
debiti certi, liquidi ed esigibili degli Enti Locali” art. 32 D.L. 24 Aprile 2014, n. 66 e del 
Decreto MEF del 15 Luglio 2014 – Autorizzazione al Responsabile dell’Area Finanziaria a 
provvedere in merito. 

 
 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno dieci del mese di Ottobre alle ore13,30, nella Sede Comunale, 
in assenza del Commissario Straordinario Dott.ssa Laura Rotundo, presiede il Sub Commissario 
Dott. Francesco Giacobbe nominato con Decreto Prefettizio n. 64056  del 25/7/2014. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
   
 
 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria,allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabili dell’Area Finanziaria 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
-  l'art. 42 del T.U.E.L. 267/2000; 
-  il parere dell’Organo di Revisione; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 
DELIBERA 

 

Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
dell’Area Finanziaria ad oggetto “Anticipazione a valere sulla “Sezione per assicurare la liquidità 
per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili degli Enti Locali” art. 32 D.L. 24 Aprile 2014, n. 
66 e del Decreto MEF del 15 Luglio 2014 – Autorizzazione al Responsabile dell’Area Finanziaria a 

 



provvedere in merito” allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale, e per 
l’effetto di: 
 

 

 
1) di accettare l’anticipazione concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi dell’articolo 32 

del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 98/2014) a valere sul Fondo per 
assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili, dell’importo di €. 
277.956,61; 

2) di autorizzare il Responsabile dell’area servizi finanziari alla sottoscrizione del contratto di 
anticipazione con la Cassa Depositi e Prestiti spa; 
 

3) di dare atto che: 
a) l’anticipazione sarà rimborsata in n.25 rate annuali a decorrere dal 31 maggio 2015; 
b) determina un costo annuo a carico del bilancio di previsione per interessi stimato in €. 
3.500,00; 
 

4) di dare atto altresì che il ricorso dell’anticipazione viene disposto in deroga agli articoli 42, 203 
e 204 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

5) di impegnarsi ad utilizzare l’anticipazione per il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili 
alla data del 31 dicembre 2013, secondo le modalità e le condizioni previsti dalla normativa 
preordinata. 

 
6) Di pubblicare copia della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, almeno trenta 

giorni prima della data di versamento; 
- di rimettere il presente atto al Responsabile Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 
- di pubblicare il presente atto sul sito web comunale – Sez. Trasparenza. 

 
7) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
 
 
 
 
 
Il presente viene letto,approvato e sottoscritto 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE     IL Sub COMMISSARIO PREFETTIZIO 
       
F.to (Dott.ssa Cinzia Sandulli)     F.to(Dott. Francesco Giacobbe) 
 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
AL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott.ssa Laura Rotundo 
 
 

 
      OGGETTO: Anticipazione a valere sulla “Sezione per assicurare la liquidità 

per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili degli Enti Locali” art. 32 
D.L. 24 Aprile 2014, n. 66 e del Decreto MEF del 15 Luglio 2014 – 
Autorizzazione al Responsabile dell’Area Finanziaria a provvedere in merito. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 
Premesso che: 
• il decreto legge 8 aprile 2013, n. 35 (conv. in legge n. 64/2013), recante misure urgenti per garantire il 

pagamento dei debiti scaduti maturati dalle pubbliche amministrazioni, all’articolo 1, comma 10, ha 
istituito un “Fondo per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili”, con una 
dotazione iniziale di 10.000 milioni di euro per il 2013 e di 16.000 milioni di euro per il 2014, di cui 2.000 
milioni di euro ciascuno destinati ai pagamenti dei debiti degli enti locali; 

• con decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 98/2014), è stata incrementata di 6.000 milioni 
per l’anno 2014 la dotazione del fondo in oggetto, al fine di far fronte ai pagamenti da parte delle 
Regioni e degli enti locali dei debiti certi, liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2013, 
ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il 
predetto termine, nonché dei debiti fuori bilancio che presentavano i requisiti per il riconoscimento alla 
data del 31 dicembre 2013, anche se riconosciuti in bilancio in data successiva, ivi inclusi quelli 
contenuti nel piano di riequilibrio finanziario pluriennale, ex art. 243 del Tuel, approvato con delibera 
della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti. 

 
Richiamato in particolare l’articolo 32, del citato decreto legge, il quale testualmente recita:  

Art. 32  (Incremento del Fondo per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed 
esigibili) 
1.  Al fine di garantire il rispetto dei tempi di pagamento di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 9 
ottobre 2002, n. 231, la dotazione del “Fondo per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, 
liquidi ed esigibili” di cui al comma 10 dell'articolo 1 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito 
con modificazioni dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, è incrementata, per l'anno 2014, di 6.000 milioni di 
euro, al fine di far fronte ai pagamenti da parte delle Regioni e degli enti locali dei debiti certi, liquidi ed 
esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2013, ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa fattura o 
richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine, nonché dei debiti fuori bilancio che 
presentavano i requisiti per il riconoscimento alla data del 31 dicembre 2013, anche se riconosciuti in 
bilancio in data successiva, ivi inclusi quelli contenuti nel piano di riequilibrio finanziario pluriennale, di 
cui all'articolo 243-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, approvato con delibera della 
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti. 
2.  Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata, di cui 
all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, da adottare entro il 31 luglio 2014, sono 
stabiliti la distribuzione dell'incremento di cui al comma 1 tra le Sezioni del “Fondo per assicurare la 
liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili” e, in conformità alle procedure di cui agli 
articoli 1, 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
giugno 2013, n. 64, i criteri, i tempi e le modalità per la concessione delle risorse di cui al comma 1 alle 
regioni e agli enti locali, ivi inclusi le regioni e gli enti locali che non hanno precedentemente avanzato 
richiesta di anticipazione di liquidità a valere sul predetto Fondo.  
3.  Il decreto ministeriale di cui al comma 2 determina anche l'eventuale dotazione aggiuntiva per il 
2014 della Sezione di cui all'articolo 2 del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, derivante da eventuali disponibilità relative ad 
anticipazioni di liquidità attribuite precedentemente e non ancora erogate alla data di emanazione del 
suddetto decreto ministeriale, ivi incluse quelle conseguenti ad eventuali verifiche negative effettuate 
dal Tavolo di cui al comma 4, dell'articolo 2, del citato decreto legge n. 35 del 2013, in merito agli 
adempimenti di cui alle lettere a), b) e c), del comma 3, del medesimo articolo 2, richiesti alle Regioni e 
Province autonome. L'erogazione delle anticipazioni di liquidità di cui al presente comma da parte del 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento del Tesoro sono subordinate, oltre che alla 
verifica positiva anche alla formale certificazione dell'avvenuto pagamento di almeno il 95 per cento dei 



debiti e dell'effettuazione delle relative registrazioni contabili da parte delle Regioni con riferimento alle 
anticipazioni di liquidità ricevute precedentemente.  
4.  (…) 
5.  (…) 

 

Visti: 
• il DM Economia e Finanze in data 15 luglio 2014, con il quale sono state ripartite le risorse, 

assegnando tre miliari all’incremento del Fondo destinato al pagamento dei debiti degli enti locali; 
• il terzo atto aggiuntivo all’addendum alla Convenzione per la gestione dei mutui e dei rapporti 

trasferiti al Ministero dell’economia e delle finanze, sottoscritto in data 5 agosto 2014 per la regolazione 
dei rapporti inerenti l’erogazione dell’anticipazione di cui all’art. 32 del DL n. 66/2014; 

 

 

• VISTA la nota n. 6973 del 15/09/2014 con la quale questo Ente ha richiesto l’anticipazione di 
liquidità per come previsto dall’art. 1, comma 13, del  già richiamato D.L.; 

• VISTO il parere dell’Organo di Revisione; 
• VISTO i pareri di cui art. 49, comma 1,del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
• Atteso che questo ente, sulla base delle disponibilità liquide presenti in cassa (€. 7.489,83) e della 

proiezione dei flussi di cassa futuri, non disponendo della liquidità necessaria per onorare tutti i debiti 
certi liquidi ed esigibili di parte corrente e di parte capitale maturati alla data del 31 dicembre 2013, ha 
avanzato richiesta di anticipazione alla Cassa Depositi e Prestiti spa per un importo pari a €. 
277.956,61.;  

• VISTO che con nota del 03/10/2014 la Cassa DD. PP. – Enti Pubblici – ha comunicato l’esito 
positivo della domanda di anticipazione, trasmettendo, altresì, lo schema di contratto da approvare e 
sottoscrivere onde perfezionarlo  entro il termine di validità della proposta, ossia IL 27/10/2014; 

• Dato atto che per espressa previsione contenuta nell’articolo 1, comma 13, primo periodo del 
decreto legge n. 35/2013 (L. n. 64/2013), l’anticipazione in oggetto viene disposta in deroga agli articoli 
42, 203 e 204 del Tuel i quali rispettivamente dispongono: 

a) art. 42: competenza esclusiva del Consiglio Comunale in ordine al ricorso all’indebitamento qualora non 
sia previsto in atti fondamentali dello stesso; 

b) art. 203, di disciplina delle condizioni per il ricorso all’indebitamento, quali l’avvenuta approvazione del 
rendiconto del penultimo esercizio precedente e del bilancio dell’esercizio di riferimento; 

c) art. 204, di disciplina delle ulteriori condizioni per il ricorso all’indebitamento, quale l’incidenza degli 
interessi passivi sulle entrate correnti accertate nel penultimo esercizio precedente; 

 
Dato atto altresì che l’anticipazione in oggetto: 
• verrà concessa secondo criterio proporzionale ovvero secondo modalità stabilite in sede di Conferenza 

Stato-città e autonomie locali sulla base delle richieste avanzate entro il 15 settembre 2014 dagli enti 
locali ad un tasso del 1,295%; 

• sarà rimborsata in n. 25 rate annuali ad importo costante comprensive di quota capitale ed interessi 
scadenti il 31 maggio a partire dal 2015; 

• in caso di mancato pagamento l’Agenzia delle entrate, in surroga, provvederà a recuperare le relative 
somme a valere sugli incassi dell’imposta municipale propria; 

 
Ritenuto di provvedere in merito, demandando l’inserimento in variazione nel Bilancio 2014 delle previsioni 
di entrata e di spesa connesse all’eventuale attribuzione dell’anticipazione; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 

 

1) - di accettare l’anticipazione concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi dell’articolo 32 del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 98/2014) a valere sul Fondo per assicurare la 
liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili, dell’importo di €. 277.956,61; 
 

2) di autorizzare il Responsabile dell’area servizi finanziari alla sottoscrizione del contratto di anticipazione 
con la Cassa Depositi e Prestiti spa; 



3) di dare atto che: 
a) l’anticipazione sarà rimborsata in n.25 rate annuali a decorrere dal 31 maggio 2015; 
b) determina un costo annuo a carico del bilancio di previsione per interessi stimato in €. 3.500,00; 

4) di dare atto altresì che il ricorso dell’anticipazione viene disposto in deroga agli articoli 42, 203 e 204 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Di impegnarsi ad utilizzare l’anticipazione per il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili alla data 

del 31 dicembre 2013, secondo le modalità e le condizioni previsti dalla normativa preordinata. 
 
Di pubblicare copia della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, almeno trenta 

giorni prima della data di versamento; 
- di rimettere il presente atto al Responsabile Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 
- di pubblicare il presente atto sul sito web comunale – Sez. Trasparenza. 
-      stante l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi          

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
                                                                                                   IL RESPONSABILE SETTORE  
                                                                                               AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
                                                                                                          F.to (Vincenzo Larocca) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 03/11/2014 al 18/11/2014 

 

                                            IL SEGRETARIO 
 
L’Addetto alla pubblicazione  

 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/__X__/ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


